
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 00449/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 11/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover a apuração da AAI-0477/2007-GAB/
CORREGEPOL, de 12/09/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0477/2007-GAB/CORREGEPOL, de  12/09/2007, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA Nº 00450/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 11/3/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia
Civil , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a impossibilidade do DPC-MAURY MASCOTTE 
MARQUES, em promover
a apuração da AAI-0492/2007-GAB/CORREGEPOL, de 
13/09/2007;
R E S O L V E: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos 
da AAI-0492/2007-GAB/CORREGEPOL, de  13/09/2007, 
designando a DPC-ANA INDIRA VAZ DE LACERDA CORREA, 
Corregedora da Regional do Baixo Tocantins, para prosseguir na 
apuração no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2008-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: materiais de consumo e permanente para manutenção 
do parque de informática, a fim de atender a necessidade da 
DIME  da Polícia Civil.
DATA DA ABERTURA:22/04/2008 – HORA: 09:00
LOCAL: WWW.COMPRASNET.GOV.BR (09:00H  – HORÁRIO 
LOCAL – 09:00H HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Belém, 08 de abril de 2008.
ALTEMIR NUNES PACHECO
PREGOEIRO/PCE

RESUMO DA PORTARIA N.º 406/08-DGPC/OD/DA, DE 08/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    MPC – EDIVALDO SILVA NASCIMENTO
Destino:  Barcarena
Período:  02/04/08
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS 
RESUMO DE PORTARIA Nº 1286/DF DE 07 ABR 08 – INDIVIDUAL 

(CPC)
Nome: Osmar da Silva Nascimento /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Belém/PA – Destino: Santarém/
PA - Objetivo: A fim de compor a Comissão de Inspeção dos 
Estádios de Futebol para o “Campeonato Paraense de 2008” /
Período: 09 a 14 ABR 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1287/DF DE 07 ABR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VII)

Objetivo: A fim de proceder apuração de IPM. /Origem: 
Capanema/PA – Destino: Bragança /PA e Marituba/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL 
PM

João Thadeu Alves Miranda 01 a 16 ABR 08 15

TEN PM Antônio Sérgio de Almeida 
Carvalho

01 a 16 ABR 08 15

RESUMO DE PORTARIA Nº 880/DF DE 10 MAR 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VIII)

Objetivo: A fim de reforçarem os trabalhos de busca aos 
assaltantes de banco. /Origem: Itaituba/PA – Destino: 
UruaráPA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Antonio Luiz Noia Silva 23 a 26 FEV 08 03

CB PM Waldinei Pantoja Matos 23 a 26 FEV 08 03

CB PM José Marcos Cardoso Costa 23 a 26 FEV 08 03

CB PM Ilson de Assunção da Silva 23 a 26 FEV 08 03

SD PM Andersen Kelly Vieira de Sousa 23 a 26 FEV 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 1295/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDUAL (CPC)
Nome: Ailton da Silva Dias /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 
10 (dez) / Origem: Paragominas/PA – Destino: São Miguel do 
Guamá/PA, Capitão Poço/PA, Garrafão do Norte/PA, Ipixuna/PA, 
Ulianópolis/PA e Dom Elizeu/PA - Objetivo: A fim de efetuar 
fiscalização nas áreas subordinadas ao CPR VI /Período: 02 a 
07 e 23 a 28 MAR 08
RESUMO DE PORTARIA Nº 1288/DF DE 08 ABR 08 – INDIVIDUAL (CPE)
Objetivo: A fim de Ministrarem Curso de Investigação em 
Crise e Tiro Defensivo (Método Giraldi). /Origem: Belém/
PA – Destino: Breves/PA 

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL 
PM

Luís Cleber Acácio Barbosa 12 a 20 ABR 08 08

CAP PM Paulo Roberto Amarantes J. 
Oliveira

12 a 20 ABR 08 08

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
ERRATA DE TERMO ADITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº 007/2008.
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 005/2004.
3. OBJETO DO CONTRATO: Transporte de tropa.
4.MODALIDADE: Pregão nº 014/04 – CPL/PMPA;
5.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma SALAZAR & 
LOEWENBERGER LTDA – CNPJ nº 83.328.898/0001-42.
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar prazo de vigência 
do Contrato Original.
ONDE SE LÊ: vigência do aditamento 02 ABR à 31 MAI 08.
LEIA-SE: vigência do aditamento 02 ABR 08 à 02 ABR 09.
9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.33 – 
Despesa com Locomoção, na Atividade nº 4230 – Realização de 
Cursos de Formação e Aperfeiçoamento, nº 2322 – Capacitação 
do Servidor e nº 4224 – Realização de Missões Estratégicas da 
Polícia Militar.
10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
11. FORO: Belém-PA;
12. ENDEREÇO DAS PARTES: Polícia Militar do Pará: Av. Dr 
Freitas, nº 2531, Bairro do Marco, Belém-PA – SALAZAR & 
LOEWENBERGER LTDA: BR 316 Km 02, cidade de Ananindeua-
PA, S/Nº.
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.139 de 01/04/08.
Quartel em Belém, 08 de abril de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS 
RESUMO DE PORTARIA Nº 1230/DF DE 03 ABR 08 – INDIVIDUAL 

(CG)
Objetivo: A fim de fiscalizar os procedimentos de 
prestação de contas e auditoria de contratos e convênio. 
/Origem: Belém/PA – Destino: Mosqueiro /PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ana Raquel Cordeiro Lopes 16 a 17 ABR 08 01

ASS.TÉC. Lúcia de Fátima M. Dos Santos 16 a 17 ABR 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 646/DF DE 27 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR IX)

Objetivo: A fim de conduzirem VTR para realização da 
manutenção do rádio da referida viatura, bem como os 
HT´s da Companhia. /Origem: Abaetetuba/PA – Destino: 
Belém /PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Ataalba Marques Barbosa 10 JAN 08 01 de 
alimentação

SD PM José Ivonilton de Castro 10 JAN 08 01de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 647/DF DE 27 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR IX)

Nome: Marco Antonio Nogueira Barbosa /Posto: CAP PM /Nº 
de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Abaetetuba/
PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de conduzir a 
VTR 1620 para realização da manutenção do rádio da referida 
viatura, bem como HT´s da Companhia /Período: 10 JAN 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 649/DF DE 27 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR IX)

Objetivo: A fim de escoltarem presos de Justiça. /Origem: 
Abaetetuba/PA – Destino: Igarapé-Mirim /PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Ana Maria Barros Leal dos 
Santos

19 DEZ 07 01 de 
alimentação

SD PM Raimundo Wagner Carvalho 
da Silva

19 DEZ 07 01de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 650/DF DE 27 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR IX)

Objetivo: A fim de conduzirem VTR da Polícia Rodoviária 
Estadual para manutenção. /Origem: Abaetetuba/PA – 
Destino: Belém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Carlos Alberto Cunha 
Guimaraes

18 DEZ 07 01 de 
alimentação

CB PM Manoel Augusto Baia Leite 18 DEZ 07 01de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 651/DF DE 27 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR IX)

Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos de 

Justiça. /Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Barcarena/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Raimundo da Costa de 
Vasconcelos

15 DEZ 07 01 de 
alimentação

CB PM Elidembergo Trindade Costa 15 DEZ 07 01de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 652/DF DE 27 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR IX)

Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos de 

Justiça. /Origem: Abaetetuba/PA – Destino: Igarapé-Mirim 

/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SD PM Marinaldo Pinheiro de Souza 13 DEZ 07 01 de 
alimentação

SD PM José Ivonilton de Castro 13 DEZ 07 01de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 642/DF DE27 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR IX)

Nome: Ataalba Marques Barbosa /Graduação: CB PM /Nº de 

Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Abaetetuba/PA 

– Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de conduzir a VTR do 

CPR IX até o CSM para manutenção /Período: 11 JAN 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 641/DF DE 27 FEV 08 – INDIVIDUAL 
(CPR IX)

Objetivo: A fim de escoltarem presos de Justiça. /Origem: 

Abaetetuba/PA – Destino: Moju /PA


